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processing, and use, making significant contributions to theories of cognition and communication. As 

modern linguistics continues to evolve, psycholinguistics is at the forefront of the study of how 

language is represented, processed, and produced, offering valuable perspectives for both theoretical 

linguistics and practical applications in fields such as language teaching, artificial intelligence, and 

clinical linguistics. Its relevance highlights the importance of bringing disciplines together to fully 

understand the multifaceted nature of human language. 

To sum up, Psycholinguistics is one of the important and dynamic branches of modern 

linguistics, which explores interaction between language and the human mind. Moreover, this 

interdisciplinary helps us to understand language acquisition and the theories of cognition and 

communication. 

As linguistics continues to adapt and advance, psycholinguistics is at the leading edge of 

research into how language is represented, processed, and generated, and provides valuable input 

both to the theory of linguistics and to applications in the fields of language teaching, artificial 

intelligence, and clinical linguistics. Its significance underlines the need to integrate disciplines to 

better understand the comprehensive nature of human language. 
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PSIXOLINGVISTIKA: TIL VA ONGNI O‘RGANISH SOHASI 

A.B.Kobilova, dots., Buxoro davlat universiteti, Buxoro 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada psixolingvistika odamlarning tilni qanday egallashi, tushunishi, 

foydalanishi va ifodalashini o‘rganadigan, kognitiv psixologiya va lingvistikaga asoslangan, izohli 

korpus va miya tasvirlash usullari bilan qo‘llab-quvvatlanadigan va klinik sharoitlarda va 

texnologiyani ishlab chiqishda qo‘llaniladigan soha sifatida har tomonlama tavsiflanadi. 

Kalit so‘zlar: psixolingvistika, tilshunoslik, intizom, tendentsiya, psixologiya, tilni o‘zlashtirish, 

tilni tushunish, til ishlab chiqarish, ikki tillilik, ko‘p tillilik. 

Аннотация. В этой статье всесторонне описывается психолингвистика как область, 

изучающая то, как люди приобретают, понимают, используют и представляют язык, 

основанная на когнитивной психологии и лингвистике, подтвержденная аннотированными 

корпусами и методами сканирования мозга и применяемая в клинических условиях и при 

разработке технологий. 

Ключевые слова: психолингвистика, лингвистика, дисциплина, тенденция, психология, 

овладение языком, понимание языка, языковое производство, билингвизм, многоязычие. 

Abstract. This article comprehensively outlines psycholinguistics as a field concerned with how 

humans acquire, understand, use, and represent language —rooted in cognitive psychology and 

linguistics, validated by annotated corpora and brain-scanning methods, and applied in clinical 

settings and technology development. 

Key words: psycholinguistics, linguistics, discipline, tendency, psychology, language 

acquisition, language comprehension, language production, bilingualism, multilingualism. 
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Psixolingvistika - bu til va inson ongi o‘tasidagi munosabatlarni o‘rganadigan soha hisoblanadi. 

U psixologiya, tilshunoslik, kognitiv tilshunoslik, nevrolingvistika va falsafadan olingan g‘oyalarni 

o‘ziga birlashtirib, tilning qay yo‘sinda o‘rganilishi, takomillashishi, anglanilishi va nutqda 

ifodalanishini o‘rganish uchun xizmat qiladi. Til bizning kundalik hayotimizga kirib boradigan noyob 

inson qobiliyati bo‘lganligi sababli, psixolingvistika tilning tabiati va uni qo‘llab-quvvatlovchi 

kognitiv tizim haqida qimmatli tushunchalarni beradi. Ushbu maqolada psixolingvistika sohasining 

umumiy ko‘rinishi, uning tarixi, asosiy nazariyalari, asosiy tadqiqot yo‘nalishlari va hozirgi 

tendentsiyalari muhokama qilinadi. 

Psixolingvistika atamasi 1936 yilda birinchi marta amerikalik psixolog Yakub Kantorning “An 

Objective Psychology of Grammar” kitobida qo‘llanilgan bo‘lib u o‘z kitobida til va grammatika 

inson xatti-harakatlarining psixologik jihatlari sifatida o‘rganilishi kerakligini aytib o‘tgan. 

Psixolingvistika alohida fan sifatida 1950-yillarda paydo bo‘ldi, garchi uning ildizlari til va tafakkur 

haqidagi oldingi falsafiy munozaralarga borib taqaladi. Jumladan, eksperimental psixologiya 

sohasida ish olib brogan olim Vilgelm Vundt til bilan bog‘liq psixik jarayonlar haqida fikr yuritganlar. 

Biroq, 1950-1960 yillardagi kognitiv inqilobdan keyingina psixolingvistika ilmiy fan sifatida jadal 

rivojlana boshladi [2, 21].  

Zamonaviy tilshunoslikning otasi sifatida tanilgan, Chomskiy bixevioristik qarashlarga qarshi 

chiqish va universal grammatika va tilni o‘zlashtirish qurilmasini (LAD) joriy etish orqali bu sohada 

inqilob qildi. Uning generativ grammatik tizimi psixolingvistikani tug'ma sintaktik tuzilmalar tomon 

o‘zgartirdi. Shuni ta’kidlash kerakki, Noam Chomskiy tomonidan ilgari surilgan nazariya ya’ni 

universal grammatika nazariyasi psixolingvistika fanining rivojlanishiga debocha bo‘di desak 

mubolag‘a bo‘lmaydi. Chomskiy o‘z nazariyasida til o‘rganish insonning tug‘ma qobiliyati ekanligini 

va barcha tillar universal grammatik strukturalardan iborat ekanligini ta’kidlaydi. Ya’ni, u o‘z 

nazariyasida, barcha odamlar tug‘ma universal grammatika bilan tug‘ilishi va shuning uchun bolalar 

tilni tez va qiyinchiliksiz o‘zlashtirishlarini o‘z izlanishlarida chuqur tahlil qilgan. 

Jumlalarni qayta ishlash bo‘icha tadqiqot olib brogan olim Tomas Bever “sintez orqali tahlil 

qilish” modelini ishlab chiqdi va "Ot ombordan o‘tib ketdi va yiqildi" kabi jumlalarni o‘rgandi. Uning 

ishi lingvistik nazariya va kognitiv nevrologiyani birlashtiradi. Den Slobinning “gapirish uchun 

fikrlash” gipotezasi va bolalar tilining tillararo tadqiqotlari (Bever bilan hamkorlikda) tildan 

foydalanish jarayonida inson tilining tuzilishi kognitiv jarayonlarni qanday shakllantirishini ko‘rsatdi. 

Katta yoshdagilarning jumlalarni tushunishi bo‘yicha tadqiqotlar olib borgan Lin Freyzer, sintaktik 

tahlilning nufuzli modellarini taqdim etdi, bu bizning real vaqtda sintaktik ishlov berish haqidagi 

tushunchamizni rivojlantirdi. Katta yoshdagi jumlalarni tushunish bo‘yicha tadqiqotlarda muhim 

shaxs bo‘lgan Freyzer sintaktik tahlilning nufuzli modellarini taqdim etdi, bu bizning real vaqtda 

sintaktik ishlov berish haqidagi tushunchamizni rivojlantirdi. Lingvistik va antropolog Edvard Sapir 

“Sapir–Whorf” gipotezasini ishlab chiqdi, unda til dunyoqarash va kognitiv toifalarga ta’sir qiladi [4, 

34]. 

Psixolingvistikaning asosiy yo‘nalishlari 

1. Tilni o‘zlashtirish 

Psixolingvistikaninig dolzarb muammolaridan biri bu bolalar o'z ona tillarini qanday 

o'zlashtirishlaridir.  Bu jarayon turli madaniyat bolalarida bir xil kechib, bolalar besh va olti yoshida 

tildagi murakkab grammatik strukturalarni o‘zlashtiradilar. Tadqiqotchi olimlar bu jarayon tug‘ma 

mexanizmlar yoki umumiy kognitiv qobiliyatlar yoki atrof-muhitning ta’siri bilan bog‘ligi haqida 

turli nazariyalr bilan bahslashishadi. Maykl Tomasello kabi olimlar tomonidan qo'llab-quvvatlangan 

foydalanishga asoslangan nazariyalar tilning namunani aniqlash, ijtimoiy o'zaro ta'sir va taqlid qilish 

kabi umumiy kognitiv jarayonlardan kelib chiqishini ta'kidlaydi. 

2. Tilni tushunish 

Tilni real vaqtda tushunish bir qator murakkab kognitiv jarayonlarni o‘z ichiga oladi. 

Psixolingvistlar tinglovchilar yoki o‘quvchilar jumlalarni qanday tahlil qilishlarini, so‘zlarni tanib 

olishlarini va ma’noni birlashtirishni o‘rganadilar.  

Asosiy savollarga quyidagilar kiradi: 

• Leksik kirish: Qanday qilib odamlar xotiradan so‘z ma’nolarini shu qadar tez olishadi? 
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• Tahlil qilish: tinglovchilar gapning sintaktik tuzilishini qanday aniqlashadi? 

• Noaniqlikni hal qilish: odamlar real vaqt rejimida noaniqliklarni qanday hal qiladilar 

(masalan, “The Old man the boats”)? 

O‘z-o‘zidan o‘qish, ko‘zni kuzatish va hodisalar bilan bog‘liq potentsiallar kabi eksperimental 

usullar tadqiqotchilarga ushbu jarayonlarni millisekundlik aniqlik bilan tekshirishga imkon beradi.  

3. Til ishlab chiqarish 

Til ishlab chiqarish fikrlarni og‘zaki yoki yozma tilga aylantirishni o‘z ichiga oladi. Bu jarayon 

ham murakkab jarayon hisoblanib, gapiruvchilardan:  

• Ular aytmoqchi bo‘lgan narsalarni kontseptsiyalash. 

• Tegishli so‘zlarni tanlash (leksik tanlash). 

• So‘zlarni grammatik tuzilmalarga ajratish (sintaktik rejalashtirish). Artikulyar tovushlar 

(fonologik kodlash). 

4. Ikki tillilik va ko‘p tillilik 

Psixolingvistika, shuningdek, ikki tilli va ko'p tillilarning bir nechta tillarni qanday 

boshqarishini organadi. Asosiy savollarga quyidagilar kiradi: 

• Til tanlash: Ikki tillilar berilgan kontekstda qaysi tildan foydalanishni qanday tanlashadi? 

• Kodni almashtirish: ikki tillilar suhbat davomida tillarni qanday va nima uchun 

almashtiradilar? 

• Kognitiv effektlar: Ba’zi tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ikki tillilik kognitiv 

moslashuvchanlikni oshiradimi? 

Psixolingvistikadagi metodologiyalar 

Psixolingvistlar tilni qayta ishlashni o‘rganish uchun keng ko‘lamli usullardan foydalanadilar: 

• Xulq-atvor tajribalari: Reaktsiya vaqtlari, xatolik darajasi va aniqlik stavkalari kognitiv 

jarayonlar haqida xulosa chiqarishga yordam beradi. 

• Ko‘zni kuzatish: Ko‘z harakatlarini kuzatish o‘quvchilar yoki tinglovchilar ma’lumotni real 

vaqtda qanday qayta ishlashlarini ko‘rsatadi. 

• Neyroimejing: MRI va EEG kabi texnikalar nutqning neyron asosini ochib berishi mumkin. 

• Kompyuter simulyatsiyasi: til o‘rganishni modellashtirish yoki nazariy test bashoratlarini 

qayta ishlash. 

• Korpus tahlili: tabiiy til ma’lumotlar bazalari chastota effektlari va foydalanish naqshlari 

haqida tushuncha beradi. 

Har bir usul o‘zining kuchli va zaif tomonlariga ega va bir nechta yondashuvlar natijalarini 

uchburchagilash yanada to‘liqroq tasvirni beradi. 

Hozirgi tendentsiyalar va muammolar 

Zamonaviy psixolingvistika neyrobiologiya, genetika va sun’iy intellekt natijalarini 

birlashtirgan holda rivojlanishda davom etmoqda. Asosiy tendentsiyalarga quyidagilar kiradi: 

• Tilning neyron modellari: miyaning o‘ziga xos hududlari (masalan, Broka va Vernik sohalari) 

tilning turli jihatlariga qanday hissa qo'shishini tushunish. 

• Til va xotira: ishlaydigan va uzoq muddatli xotiraning tilni qayta ishlash bilan qanday o'zaro 

ta'sirini o'rganish. 

• Tillararo tadqiqotlar: ularning universalligini baholash uchun turli tillarda nazariyalarni sinab 

ko'rish. 

• Til va ijtimoiy bilish: Pragmatika, aql nazariyasi va madaniy kontekst tildan foydalanishga 

qanday ta'sir qilishini tekshiradi. 

Laboratoriya natijalari va haqiqiy tildan foydalanish o‘rtasidagi tafovutni bartaraf etish va til 

qobiliyatidagi individual farqlarni hisobga olish kabi muammolar saqlanib qolmoqda. 

Xulosa qilib aytganda, psixolingvistika dinamik soha bo‘lib, u insoniyatning eng ajoyib 

yutuqlaridan biri bo‘lgan kognitiv mexanizmlarni tushunishga intiladi: til. Turli fanlardan olingan 

bilimlarni birlashtirib, turli metodologiyalardan foydalangan holda, psixolingvistlar biz tilni qanday 

egallashimiz, tushunishimiz va yaratishimizni aniqlashga intilishadi. Tadqiqotlar rivojlanishi bilan 

psixolingvistika nafaqat tilning o‘zi haqidagi tushunchamizni chuqurlashtiradi, balki inson ongi 

haqidagi kengroq savollarni ham yoritadi. 


